DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 743 João Pessoa - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Ato do Presidente Nº 014/2024
João Pessoa, 06 de Agosto de 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas
atribuições e de acordo com o disposto no art. 25, XXII do Regimento
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º Indicar para compor a Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação
Participativa;
I – Vereador Tarcísio Jardim(PP).
Art. 2º Indicar para compor a Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Direitos do
Consumidor;
I – Vereadora Raíssa Lacerda(PSB).
Art. 3º Indicar para compor a Comissão de Políticas Públicas;
I – Vereador Mangueira(PP).
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Sala da Presidência da Câmara Municipal, em 06 de agosto de 2024.
.
VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/328
a4dc0634759448f758e5bbcc8a7cd

Portaria Nº 248/2024
João Pessoa, 06 de Agosto de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos II e XII do art. 26
do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, com fulcro na Lei nº 14.133/2021 e nos art. 17 e
seguintes da Lei
Municipal nº 15.067/2024,
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados:
TIPO DE FISCAL MATRÍCULA NOME CPF
GESTOR DE
CONTRATO 135543 FLÁVIO LIMA CARNEIRO 019.691.134-64
FISCAL
ADMINISTRATIVO 135544
GABRIEL KENNEDY MACEDO LIRA 121.731.624-89

FISCAL TÉCNICO
134743 TARCÍSIO DI PACE FORMIGA
021.260.724-36
Para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 024/2024 e
celebrados entre a
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/PB e as empresas, SÉTIMO
TABELIONATO DE NOTAS DE JOÃO PESSOA e que tem por objeto
fornecimento de
Escritura de de Imóvel adquirido pela Câmara.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d5e
130c4e7b54cb0d07ab08c657f2cb9

Portaria Nº 249/2024
João Pessoa, 06 de Agosto de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR, o (os) servidores(as), abaixo relacionados,
ocupante de Cargo
em Comissão desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
MARIA FERREIRA DE ARAUJO
SANTOS ***.493.204-**
ASSISTENTE ESPECIAL.DE
PLANEJAMENTO-CAL-1
JAKELINE DE ANDRADE
SALES DO NASCIMENTO ***.834.944-**
ASSESSOR ESPECIAL DE RÁDIODSAL-1
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/465
3a9fb648a5f73fccb43b945d69512

Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO ELETRÔNICO Nº
08/2024
João Pessoa, 06 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/328a4dc0634759448f758e5bbcc8a7cd
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/328a4dc0634759448f758e5bbcc8a7cd
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d5e130c4e7b54cb0d07ab08c657f2cb9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d5e130c4e7b54cb0d07ab08c657f2cb9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4653a9fb648a5f73fccb43b945d69512
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4653a9fb648a5f73fccb43b945d69512

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 – Materiais Administrativos II

Acatando o Parecer da Douta Procuradoria Especializada, referente ao
Processo nº 5518/2024, licitado na modalidade de Pregão Eletrônico nº
08/2024, com o objetivo de contratação de empresa especializada no
ramo para fornecimento de material administrativo II, para atender às
necessidades básicas da Câmara Municipal de João Pessoa-PB,
conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência, Anexo I deste edital, os quais deverão observar os padrões
mínimos de qualidade exigíveis, HOMOLOGO o procedimento
licitatório em epígrafe e ADJUDICO-O em favor das empresas MJA
COMERCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ Nº
49.670.880/0001-00, com valor total de R$ 7.944,70 (sete mil,
novecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), composto
pelos itens 01, 05, 06, 07, 21, 22, 26, 31, 32, 38 e 39; JR2 COMERCIO DE
VARIEDADES LTDA, CNPJ Nº 39.236.457/0001-35, com valor total de R$
2.499,90 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa
centavos), composto pelo item 16; A M DOS SANTOS LTDA, CNPJ Nº
53.614.094/0001-55, com valor total de R$ 9.410,60 (nove mil,
quatrocentos e dez reais e sessenta centavos), composto pelos itens 02,
11, 14, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 29, 33, 34, 36 e 37; perfazendo um valor total
global de R$ 19.855,20 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta e cinco
reais e vinte centavos) . PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 06 de agosto de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7c7
d9c1cbfc43d25248b402a6b5fc800

COMISSÃO ESPECIAL DE ACÚMULO DE
CARGOS
Notificação Nº 010/2024
João Pessoa, 06 de Agosto de 2024
Assunto: Multiplicidades de Vínculos identificados pelo Painel de
Acumulação de Vínculo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

O Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos da
Câmara Municipal de João Pessoa – CEAC/CMJP, designado pela
Portaria n.º 042/2021, no uso de suas atribuições legais, bem como em
atenção ao que determina o art. 37, inciso XVI da Constituição Federal
de 1988 e considerando o Painel de Acumulação de Vínculo do Tribunal
de Contas do Estado da Paraíba, disponibilizado no portal eletrônico
(no link https://tce.pb.gov.br/paineis/acumulacao-de-vinculos-
publicos), no tocante a acumulação de cargos, RESOLVE:

NOTIFICAR

VILMA BETÂNIA QUINTANS BRITO, matrícula n.° 135591, para no prazo
improrrogável de 10 (dez) dias úteis apresentar defesa ou optar por um
dos cargos públicos que acumula, conforme o Parecer da Procuradoria

da CMJP nº 091/2024, sob pena de serem tomadas as medidas cabíveis,
nos termos da legislação vigente.

A documentação comprobatória de regularidade e/ou defesa deverá ser
encaminhada para o seguinte e-mail:

comissaodeacumulacao@joaopessoa.pb.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/051
43fd835f75ff7a892c8e25454b672

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/7

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7c7d9c1cbfc43d25248b402a6b5fc800
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7c7d9c1cbfc43d25248b402a6b5fc800
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/05143fd835f75ff7a892c8e25454b672
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/05143fd835f75ff7a892c8e25454b672

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA N.º 010/2024

João Pessoa-PB, 06 de agosto de 2024.

Assunto: Multiplicidades de Vínculos identificados pelo Painel de Acumulação de

Vínculo do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

 O Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos da Câmara

Municipal de João Pessoa – CEAC/CMJP, designado pela Portaria n.º 042/2021, no uso

de suas atribuições legais, bem como em atenção ao que determina o art. 37, inciso XVI

da Constituição Federal de 1988 e considerando o Painel de Acumulação de Vínculo do

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, disponibilizado no portal eletrônico (no link

https://tce.pb.gov.br/paineis/acumulacao-de-vinculos-publicos), no tocante a

acumulação de cargos, RESOLVE:

NOTIFICAR

VILMA BETÂNIA QUINTANS BRITO, matrícula n° 135591, para no prazo

improrrogável de 10 (dez) dias úteis apresentar defesa ou optar por um dos cargos

públicos que acumula, conforme o Parecer da Procuradoria da CMJP nº 091/2024,

sob pena de serem tomadas as medidas cabíveis, nos termos da legislação vigente.

A documentação comprobatória de regularidade e/ou defesa deverá ser encaminhada

para o seguinte e-mail:

comissaodeacumulacao@joaopessoa.pb.leg.br

Carlos Eduardo Farias de Lima

Presidente da CEAC/CMJP

Matrícula n.º 9156

Rosângela de Fátima Machado Bogo.                 Hugo Emidio Oliveira Castelo Branco

Membro da CEAC/CMJP                                     Membro da CEAC/CMJP

Matrícula n.° 13680.                                              Matrícula n.° 12984

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 Notificação Nº 010/20243/7

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Presidência

ATO DO PRESIDENTE Nº     014/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições  e  de  acordo  com  o  disposto  no  art.  25,  XXII  do  Regimento  Interno,
RESOLVE:

Art. 1º Indicar para compor a Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Legislação
Participativa;

I – Vereador Tarcísio Jardim(PP).

Art. 2º Indicar para compor a Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Direitos do
Consumidor;

I – Vereadora Raíssa Lacerda(PSB).

Art. 3º Indicar para compor a Comissão de Políticas Públicas;

I – Vereador Mangueira(PP).

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal, em 06 de agosto de 2024.

.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 Ato do Presidente Nº 014/20244/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 249/2024

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, o (os) servidores(as), abaixo relacionados, ocupante de Cargo
em Comissão desta Casa Legislativa.

NOME CPF CARGO

MARIA FERREIRA DE ARAUJO
SANTOS

***.493.204-**
ASSISTENTE ESPECIAL.DE
PLANEJAMENTO-CAL-1

JAKELINE DE ANDRADE
SALES DO NASCIMENTO

***.834.944-**
ASSESSOR ESPECIAL DE RÁDIO-
DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 06 de Agosto de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 Portaria Nº 249/20245/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 248/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos II e XII do art. 26 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa,  com fulcro na Lei  nº  14.133/2021 e nos art.  17 e seguintes da Lei
Municipal nº 15.067/2024,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados:

TIPO DE FISCAL MATRÍCULA NOME CPF

GESTOR DE
CONTRATO

135543
   FLÁVIO LIMA CARNEIRO

019.691.134-64

FISCAL
ADMINISTRATIVO 135544

GABRIEL KENNEDY MACEDO LIRA
121.731.624-89

FISCAL TÉCNICO
       134743     TARCÍSIO DI PACE FORMIGA

021.260.724-36

Para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 024/2024 e celebrados  entre a
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA/PB  e  as  empresas,  SÉTIMO

TABELIONATO DE NOTAS DE JOÃO PESSOA e   que tem por objeto fornecimento de
Escritura de  de Imóvel adquirido pela Câmara.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

João Pessoa, 06 de Agosto de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 Portaria Nº 248/20246/7

ESTADO DA PARAÍBA
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 – Materiais Administrativos II

Acatando o Parecer da Douta Procuradoria Especializada, referente ao Processo nº 5518/2024,
licitado na modalidade de Pregão Eletrônico nº 08/2024, com o objetivo de contratação de
empresa especializada no ramo para fornecimento de material administrativo II, para atender
às  necessidades  básicas  da  Câmara  Municipal  de  João  Pessoa-PB,  conforme condições  e
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I deste edital,  os quais deverão
observar  os  padrões  mínimos  de  qualidade  exigíveis,  HOMOLOGO  o  procedimento
licitatório em epígrafe e  ADJUDICO-O em favor das empresas  MJA COMERCIO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ Nº 49.670.880/0001-00, com valor total de
R$  7.944,70 (sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), composto
pelos itens 01, 05, 06, 07, 21, 22, 26, 31, 32, 38 e 39; JR2 COMERCIO DE VARIEDADES
LTDA,  CNPJ  Nº  39.236.457/0001-35,  com valor  total  de  R$  2.499,90 (dois  mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos), composto pelo item 16; A M DOS
SANTOS LTDA, CNPJ Nº 53.614.094/0001-55, com valor total de R$ 9.410,60 (nove mil,
quatrocentos e dez reais e sessenta centavos), composto pelos itens 02, 11, 14, 15, 17, 19, 23,
25, 27, 29, 33, 34, 36 e 37; perfazendo um valor total global de R$ 19.855,20 (dezenove mil,
oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) . PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 06 de agosto de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente da CMJP

DCMJP Edição Extra Nº 743 - Terça-feira, 06 de Agosto de 2024 Termo de Homologação e Adjudicação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/20247/7

	Casa Napoleão Laureano
	PORTARIA Nº 248/2024

		2024-08-06T11:24:14-0300

		2024-08-06T11:28:48-0300

		2024-08-06T11:31:45-0300